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I.Úvod

Předmětem mé rigorózní práce je teoretická analýza filmové

pohádky jako sociokulturního jevu. Zvláštní pozornost jsem

věnovala nejen charakteristice žánru filmové pohádky a jejímu

vývoji ve druhé polovině dvacátého století, ale také terénnímu

výzkumu. Zabloudila jsem několikrát mezi ty nejdůležitější. Mezi

pohádkové tvůrce. Nemohla jsem sice všem klást stejné otázky

vzhledem k jedinečnosti jejich charakterů a profesí, ale předpoklady,

které jsem si dovolila anticipovat se mi i tak vrátili silou bumerangů

jako liché i oprávněné. Nutno říct, že to byla akce velice

dobrodružná a podnětná.

Podle mého názoru sehráli významnou roli při realizaci těch

nejpovedenějších filmových pohádek vynikající režiséři. Proto jsem

právě těmto tvůrcům věnovala jednu celou kapitolu. Jsem si vědoma

toho, že toto téma vyžaduje také empirickou analýzu. Proto závěr mé

diplomové práce tvoří kvalitativní rozhovory s lidmi, kteří zásadním

způsobem vývoj české filmové pohádky ovlivnili a mají tedy v tomto

oboru dlouholetou zkušenost.

Tendence dnešních dnů k předpovídání budoucnosti z karet,

neuvěřitelná koncentrace vykladačů z ruky na každé hlavní třídě

větších měst, bezzubé neštěstí rozmazlených třicátníků, kteří si

vlastně pravé utrpení ani nedokáží představit, to vše mě vedlo

k zamyšlení, co vlastně chybí. Napadla mě tradice. Navíc

s přívlastkem duchovní. Kde ovšem čerpat? Kde najít tu pravou

studnici poznání, prověřenou časem a generacemi, nezatěžkanou

dobovými ideologiemi a tendencemi, nepodléhající módnosti

všedního dne, která jak rychle přijde, tak zběsile pak prchá do
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nenávratna dějin, aby se se sveřepou nepravidelností zase jednou

v průběhu dějin zopakovala ...

Pohádka existuje svým způsobem odděleně od doby, trendů,

lákadel doby ... Přitom ovšem odráží jedinečnost a bytostnou shodu

lidí, kteří ji z generace na generaci předávají dál. Důležitou věcí se

zdá být také to, že se nevyskytuje v místě, kterému vévodí spěch,

stres a jiné vedlejší produkty zbytečného a neproduktivního trápení.

Doba, kdy přichází na řadu vyprávění je uvolněná, v kruhu lidí, kteří

se respektují a mají rádi, doba těsně před spaním, kdy člověk

všechny úkoly všedního dne vykonal a konečně si může vydechnout

a udělat čas sám na sebe a děti.

Nebudu se ve své práci zabývat morfologií pohádek, kterou tak

báječně popsal V. Propp ve své Morfologii pohádek ... Ráda bych se

dotkla významu pohádek v průběhu dospívání, jungovského výkladu

inspirativního i v dnešních dnech, zajímá mě také naprosto výlučné

postavení pohádky v české kinematografii, budu pátrat po skrytých

pravidlech žánru který, když se nedodrží, chybí aniž si to pohádkový

divák uvědomí, na pár troufalých otázek mi odpoví několik

zajímavých osobností, které mají s žánrem pohádky dlouholeté

zkušenosti.V dnešní době můžeme také vysledovat několik

s pohádkou zdánlivě nesouvisejících okolností. Např. jak je možné,
v

že se v Ceské republice tak neuvěřitelně úspěšně zabydlel žánr, který

do té doby nepatřil k dennímu chlebu běžného divadelního

návštěvníka? Mluvím samozřejmě o muzikálu. Odpověd' velice
v

jednoduchá se samozřejmě nabízí. Cechy jsou něco jako vyprahlá

poušť, která potřebuje zavlažit čerstvým a do té doby neokoukaným

muzikálovým fenoménem. S tím ovšem nemůžeme tak úplně
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souhlasit, protože naše dnešní situace a otevřenost muzikálovému

boomu se naprosto nedá porovnat s vývojem v zemích jako jsou
v

Polsko, Mad'arsko nebo Slovensko. V Ceské republice se totiž

zjevuje nejvíc muzikálových představení a pokusů na divadelní metr

čtverečnÍ. Má to snad něco společného s faktem, že jsme tak zvyklí

na písničky, které zněly v pohádkách a zpívali je princové a

princezny, rádcové a chůvy? Proč tolik z těch slavných a každoročně

se opakujících melodií stačí jen zabroukat a všichni kolem, kdo
, "

uslyšeli hned vědí? Usloví 'co Cech to muzikant' díky nedostatečně

propracované a dalo by se říct trestuhodně zanedbávané výuce

hudební výchovy na našich školách už dávno neplatí, ale hudba ze

srdcí (i když hlasivky nevědí co si s takovým impulsem počít) se

zřejmě vytrácí až po mnohem delší době.

Dalším impulsem, který mě vedl k tématu pohádky je pocit, že

máme co dočinění s fenoménem, který se bohužel pomalu ale jistě

považuje za málem vyhynulý. Mám pro tuhle skutečnost velice ráda

anglické, lehce starodávně znějící spojení 'dying breed'. Stávám se

ve své diplomové práci vlastně jakýmsi antropologem, pokoušejícím

se srovnat vedle sebe ty poslední zbytky a indicie dobré pohádky,

která se nám čím dál rychleji rozplývá pod rukama. Svědčí o tom

patrně i fakt, že při mapování všech filmových pohádkových výletů

jsem byla donucena ukončit výčet pohádek někde kolem roku 2000.

Samozřejmě, že se i nadále pohádky natáčí, ale většina z nich se tak

markantně minula účinkem a naprosto nezasáhla ani špetku divákovy

duše, že bych o nich vlastně nemohla napsat nic moc pozitivního.

Ale účelem mé práce má být naopak povzbuzení k další činnosti, a

proto se negativistickým odsudkům ráda vyhnu a budu se tvářit, jako

bych tuto skutečnost neviděla. Pak se možná stane zázrak a
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v dodatku budu moci dnešní neslavnou pohádkářskou kapitolu

shrnout jen jako méně šťastné období pohádkové kinematografie,

které se vždy jednou za čas objevuje. Přirovnám pak snad toto

uzávorkované období k něčemu jako je klid před bouří, po kterém

následuje renesance povedených scénářů a nápaditých uchopení

moudrých témat. Doufejme.

Jedním z dalších oříšků, které snad vyjdou během mého psaní

najevo je otázka, proč v dnešní době i zkušení a vyloženě

pohádkumilující režiséři nejsou schopni zaujmout natolik, aby se

jejich nová díla automaticky přiřazovala do zlatého fondu naší

kinematografie a tedy do našich srdcí. Jak tomu mimochodem ještě

v osmdesátých letech často bylo. Proč tomu tak je, resp. není?

v

Casto se říkává, že umění je 'být ve správnou dobu na správném

místě.' Je tedy možné, že se dnešní dětský divák neocitl přesně tam,

kde to od něho bylo očekáváno? Možná, že starší režisérská generace

nemapuje přesně rychlost, se kterou se vnímání a posuzování světa

našich malých školáků a předškoláků mění. Můžeme sledovat

nepřeberné množství filmových pokusů s dokonalejšími triky a

efekty, s daleko větším rozpočtem, s nesmírnou mediální podporou.

A stejně to není nic platné. V době Vánoc běží stále stejné pohádky

dokola a ty novější z nich, i když se vyznačují daleko tvrdšími lokty,

jenom nevěřícně kroutí hlavou a nechápou. A to přesto, že dostávají

k dispozici ty nejluxusnější vysílací časy (loni například pohádka
v

Cert ví proč). V takovém případě, personifikujeme-li si je, by mohly

vyrukovat s osvědčeným: 'Nebyly jsme pochopeny' nebo ,pro tuhle

dobu jsme příliš umělecké a příliš dobré.' Tak se přece většinou
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brání ti z nás, kteří z jakéhokoli důvodu dlouhodobě neuspěli a

potřebují získat zpátky svou rozpadající se duševní harmonii.

'V

Pojd'me se ted' ale spolu s Karlem Capkem nezaobírat pohádkou

skomírající a smutnou, nýbrž tou, která funguje a má na růžích a na

našich snech ustláno.

v

1.1 Karel Capek jako věčná inspirace

" Skoro všechny pohádky mají společnou jednu vlastnost: zvláštní

odlehlost. Bylo to jednou, za devaterými horami a řekami; byla

jednou jedna země, kde se to stalo; byl jednou jeden kupec, lovec,

bráhman nebo hrdina, a ten se vydal na dalekou cestu přes černé

moře nebo ohnivé řeky, a teprve tam, na druhém konci světa nebo

v jiném světě, se odehrává pohádkový děj. Povídal mně to můj


[…]


se týmž pohledem shledáme později u německých romantiků.

Toto religiózní pátrání po něčem, co jakoby chybělo v oficiálním

křesfanském učení, bylo také prvním podnětem pro slavné bratry

Jakoba a Wilhelma Grimmovy, aby sbírali pohádky. Do té doby

měly pohádky stejný osud jako samotné nevědomí, které bylo

vnímáno jako samozřejmost. Lidé je berou jako samozřejmost a žijí

z něj, ale nechtějí vědomě připustit jeho existenci. Používají je

například v magii, v reklamě a v umění. Dobrý sen využijeme, ale

současně ho nebereme vážně. Takoví lidé soudí, že si pohádek nebo

snů nemusíme pozorně všímat - dají se klidně zkreslit, protože to

není 'vědecký' materiál ...

Ani Grimmové ještě neměli vědecký postoj, o který se snaží

moderní folkloristé a etnologové, když zapisují příběh doslova a

nechávají v něm díry a protimluvy, jakkoli znějí snově a paradoxně.

Paralelně s Bratry Grimmovými vznikla takzvaná symbolická škola,

jejímiž hlavními zástupci byli Ch. C. Heyne, F. Creuzer a J. Gorres.

Jejich základní myšlenkou bylo, že mýty jsou symbolickým výrazem

hlubšího filozofického poznání a myšlenek a obsahují mytické učení

o některých nejhlubších pravdách o Bohu a světě. Některé myšlenky

těchto badatelů jsou sice zajímavé, ale dnes se nám jeví jejich

vysvětlení jako příliš spekulativní.

Potom následoval historický a vědecký zájem, pokus odpovědět na

otázku, proč se tolik motivů opakuje. V té době neexistovala žádná

hypotéza o obecném kolektivním nevědomí nebo o obecně lidské

psychické struktuře Gakkoli na to někteří vědci nepřímo
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poukazovali), a tak se začalo vášnivě zjišťovat, na kterém místě

pohádky vznikla nejdříve a kam pak putovala. Theodor Benfey se

pokusil dokázat, že všechny pohádky mají původ v Indii a do Evropy

se dostaly později, zatímco jiní jako A. Jensen, H. Winkler a E.

Stucken tvrdili, že všechny pohádky jsou babylonského původu a

rozšířily se po Malé Asii a odtud do Evropy. Pozitivním výsledkem

bylo vytvoření etnografického centra, finské školy, jejímiž prvními

zástupci byli Kaarle Krohn a Antti Aame. Oba muži se shodli, že

nelze objevit jedinou zemi, kde pohádky vznikly, a předpokládali, že

rozličná vyprávění pocházejí z různých zemÍ. Sestavili sbírky

jednotlivých typů pohádek a dostali nápad, že u příběhu typu Kráska

a zvíře nebo Zvíře pomocník atd. existuje nějaký nejlepší, nejbohatší,

nejpoetičtější a nejlépe vyjádřený originál a všechna ostatní

vyprávění jsou odvozená. Stále ještě jsou lidé, kteří pátrají tímto

" smerem.

Současně existovalo hnutí, jemuž vévodil Max Muller. Pokusilo se

interpretovat obrazy mýtů jako popisy přírodních jevů, jako

například slunce a jeho rozmanitých projevů (Sluneční mýtus,

Frobenius), měsíce, soumraku, života vegetace a bouře.

Již v 19. století se někteří lidé pokoušeli o cestu jiným směrem a zde

musíme uvést muže, na nějž se vzpomíná jen zřídka. Je to Ludwig

Laistner a jeho Hádanka sfingy, Berlín 1889. Jeho hypotéza zněla, že

základní motiv pohádky a místní pověsti pocházejí ze snů. Soustředil

se však jednoznačně na motiv noční můry. V podstatě se pokusil

najít spojení mezi opakujícími se typickými sny a folklórními

motivy, a aby své stanovisko podložil, uvedl zajímavý materiál.

Ve stejné době se pokusil etnolog KarI von der Steinen, byť nikoli

ve vztahu k folklóru, v závěru své knihy Cesta do centrální Brazílie
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vysvětlit, že většina magických a nadpřirozených náboženských

postav, které zkoumal, pochází ze snových zážitků, protože pro

primitivní chování je typické, že se snový zážitek pokládá za

faktický a skutečný. Když se například někomu zdá, že byl v nebi,

kde hovořil s orlem, má plné právo o tom nazítří hovořit jako o faktu,

aniž by uváděl, že to byl sen. Takový je podle von Steinena původ

těchto příběhů.

Vedle vědců sbírajících paralely vznikly i nové školy, z nichž

jedna je takzvaná literární. Zkoumá rozdíly mezi rozličnými druhy

vyprávění, jako je mýtus, pověst, zábavný příběh, příběhy o

zvířatech, příběhy o kejklířích nebo to, co bychom nazvali klasickou

pohádkou z ryze literárního a formálního stanoviska. Takové bádání

je velmi záslužné. Badatelé začali typickou metodou literární školy

srovnávat hrdinu pověsti s typem hrdiny v klasické pohádce. Najevo

vyšly zajímavé výsledky.

V dalším moderním hnutí se shromáždili etnologové, archeologové

a specialisté na mytologii a srovnávací dějiny náboženství, kteří

prakticky všichni znají Junga a jungovskou psychologii, ale

pokoušejí se interpretovat mytologické motivy, přičemž jungovu

hypotézu - a často i jeho jméno - obcházejí a nepřímo tak používají

Jungovy objevy. Jako východisko neberou lidské individuum a jeho

psychickou strukturu, která tyto symboly ze sebe vydala, ale sedí tak

říkajíc uprostřed archetypu a nechají jej, aby se jakoby amplifikoval

poeticky a "vědecky" sám. V mytologii je to Pettazoni, Julius

Schwabe a někdy i Mircea Eliade" (Franz, 1998, str. 170, 171).
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