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Téma, které do kulturologie vlastně dvakrát uvedl velký ruský
germanista a folklorista Vladimir Jakovlevič Propp brilantní knihou
Mopcpo!\orV1~ CKa3KV1 (Leningrad 1928, anglický překlad Blooming
ton 1958, 2. vyd. London 1968, 2. ruské vyd. Moskva 1969, český
překlad z r. 1970 již nesměl vyjít, česky tak poprvé až Jinočany
1999), neztrácí na přitažlivosti. Lucie Vondráčková ovšem k tématu
pohádky sestupuje odjinud: Úvodní tázání velmi invenčně hledá
souvislosti zdánlivě překvapivých jevů v současné české kultuře;
jako modelovou ukázku zde uveďme například uvedení součas­
ného boomu muzikálů, který by samozřejmě nebyl možný bez zá­
jmu publika, do souvislosti s tradicemi pohádky v české kinernato­
grafii.

Celou práci vyznačuje bezpečné nacházení efektivních pro­
středků zpracování tématu. Pro úvodní vymezení, žánrovou cha­
rakteristiku o stanovení základních specifik české pohádky volí au­
torka jako instrumenty jednak Čapkův text K teorii pohádky ze
souboru Marsyas čili na okraj literatury, jednak Ptáčkovo Pano­
rama českého filmu. Ke druhé vo!bě bych měl výhrady, nebof ne­
jde právě o vrchol české historiografie filmu, kdyby autorka ne­
četla knihu kriticky. Přesněji řečeno, vytýkal bych tuto volbu, kdyby
byla volbou východiska. Jde ale o volbu instrumentu a tu sluší po­
suzovat podle toho, jak instrument funguje. V tomto případě bez­
chybně a šetří autorce mnoho času a prostoru. Na konci expozice
tok čtenář disponuje solidním pojmenovánínl charakteristik žánru a
jeho národních specifik.

i'lavazující historická kapitola je nutně velnli výběrová, výběr
je ale striktně dán autorčiným vynlezením žánru a tedy přísně zdů­
vodněný, Co se nevešlo do po dekádách vedeného stručného
přehledu, doplňují profily režisérů česk\ích filmovÝch pohádek, kde
také zazní řada analytických postřehů ve prospěch plastičnosti
konečného obrazu.
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Za velmi cennou pokládárn kapitolu 2.2 Filmová pohádka
v mezinárodním kontextu, kde autorka mimo jiného komparativně
analyzuje pozoruhodný fenomén vánoční televizní pohádky. Závěr
pak patří psychologické problematice pohádky. Zde autorce po­
sloužila jako instrument Říčanova Cesta životem. Další nástroj, ob­
šírnější výběr z Psychologického výkladu pohádek Marie-Louisy von
franz, se ocitl v pozici přílohy. Rozhodně ale nejde o pasivní apen­
dix, spíše o zpětné kotvení instrumentária, s nímž autorka pracuje
v celém textu.

Hodnotu práce zvyšuje její empirická část. Dobrá teoretická
průprava umožnila zformulovat čtveřici hypotéz, jež je ověřována
standardizovanými rozhovory se sedmi osobnostmi, spjatými
s českou filmovou a televizní pohádkou. Rozhovory dobře vede­
nými, čistě zpracovanými a na jedné straně přesvědčivě verifikují­
cími to, co bylo řečeno v textu, na straně druhé tento rámec obo­
hacujícírni jeho překročením. Autorčina pozice je tu možná až přOiš
skromná a interpretace rozhovorů mohla být uplatněna v textu
zptJsobem, který by zdůraznil hodnotu získaného materiálu.

Kolegyně Vondráčková ke svému tématu postupuje
s přehledem, jistotou a elegancí. Výklad působí někdy těkavě, je­
den problém rychle asociuje druhý, je náhle opuštěn, aby se za
čas znovu vynořil. Při podrobnějšírn pohledu ale vynikne, jak je
řada dnčích motivů sledována se systematičností, která pro čte­
náře vyvstává jen velmi nenápadně. Osobně si cením např. takto
sledovaných motivů jistého plebejství české pohádky a specific­
kého chytráctví. Souvisí to s charakteristikou literární matérie práce:
Autorka zůstává práva svému tématu také tím, že udržuje svého
čtenáře jaksi uvnitř média filmu sledem vtipných narážek, evokací,
citací, paralel. Patří k tomu i skladba textu, nepostrádající postupy
spíše filmového než literárního charakteru.

Celkově lze předloženou rigorózní práci Lucie Vondráčkové
Pohádky v československé kinematografii hodnotit jako zajímavou
sondu do žánru a jeho domácích specifik, z níž byla vytěžena i
řada poznatků, které rámec žánru překračují a směřují k postižení
specifik současné české kultury. Doporučuji ji proto k obhajobě.
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V Praze 10. dubna 2005 PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.